

GŁOS NARODU

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polskiego z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata zniżona dla nauczycielstwa ludowego	Cena numeru 15 groszy
	z odnośnikiem	bez odnośnika				
Miesięcznie	3.60 zł.	3.30 zł.	4.00 zł.	7.00 zł.	3.60 zł.	

Redakcja (tel. Nr. 190). Drukarnia i Administracja (tel. Nr. 3344) Kraków, ul. św. Krzyża 11. Konto P. K. O. w Warszawie 140.055 w Krakowie 409091.

Nr. 40.

Środa dnia 18 Lutego 1925 r.

Rok XXXI.

Pożyczka amerykańska.

Pożyczka amerykańska dla Polski jest już dziś faktem dokonany. Rząd polski otrzymał od posła Wróblewskiego z Nowego Jorku oficjalne zawiadomienie, że umowa o pożyczkę została podpisana w sobotę wieczorem. Brak jeszcze pewnych informacji co do niektórych szczegółów, jak co do kursu emisyjnego i wysokości oprocentowania. Podobno postanowiono emitować 8-procentowe bony, które będą zafiancowane zasadniczo (substancjalnie) poniżej parytetu, przypuszczalnie 86 za 100; odsetki wynosić mają 8 procent rocznie, amortyzacja ma być przeprowadzona w ciągu 20-tu lat. Pierwsza rata w wysokości 35 milionów dolarów płatną jest natychmiast, w gotówce. Co do tych szczegółów — zaznaczamy — informacje nie są urzędowe. Czy jednak stopa procentowa wyniesie 8 czy 9, czy kurs emisyjny będzie o jeden lub kilka punktów niższym — są to już dziś rzeczy drugorzędne wobec samego faktu uzyskania wielkiej pożyczki zagranicznej, którego to faktu olbrzymią doniosłość odczuwa dziś całe społeczeństwo polskie, a sfery gospodarcze przede wszystkim.

W raporcie, jaki rok temu kończąc swą pracę doradcy finansowego przy realizowaniu sanacji skarbu, pozostawił komandor Hilton Young, jako wytyczne dalszej akcji sanacyjnej, znajdujemy m. i. takie wskazówki: Pożyczki jak najwydatniejsze są koniecznością, należy je brać skąd się da i ile się da. Oczywiście najkorzystniejsze są pożyczki wewnętrzne, gdy te jednak okazały się niewystarczające, należy zwrócić się do kredytu zagranicznego. To ostatnie nastąpić może jednak dopiero po całkowitem uporządkowaniu budżetu państwowego i ustabilizowaniu waluty.

Rada angielskiego doradcy, wprowadzona została w życie przez premiera Grabskiego z żelazną konsekwencją. Mimo ataków i natarczywej presji z różnych stron, oparł się skutecznie sięganiu po pomoc zagranicy aż do chwili, gdy obawy o naruszenie stałości złotego zostały całkowicie usunięte, gdy zagranicą wyrobiło się przekonanie, iż stabilizacja waluty, uporządkowanie finansów i naprawa gospodarczego życia w Polsce nie są efemerydą, ale dziełem o trwałych podwalinach, zbudowanych niezwykłą ofiarnością całego społeczeństwa.

Ten wysiłek społeczeństwa, który zdobył nam uznanie i zaufanie, z różnych względów nieufnej i ze sceptyzmem odnoszącej się do nas zagranicy — był istotnie bardzo poważny. Po pierwsze: Wyczerpane paroletnią destrukcją gospodarzą społeczeństwo — z dumą możemy to stwierdzić — własnymi wyłącznie siłami powołało do życia Bank państwowy, składając 100 milionów w złocie kapitału zakładowego. Po drugie: Mimo niesłychanie ciężkich warunków i ogólnego powojennego zubożenia obudził się w szerokich sferach żywy ruch oszczędnościowy. Zestawienia z przed paru dni Pocztowej Kasy Oszczędności wykazały 9,600.000 zł. przy 62.000 posiadaczy książeczek oszczędnościowych. Społeczeństwo wraca więc do najzdrowszego systemu oszczędnościowego: oszczędności groszowej. Wzrost wkładów oszczędnościowych stwierdzają również zamknięcia rach. banków pryw. Objaw ten, to nieomylny znak, że chory organizm gospodarczy kraju powraca z wolna do zdro-

wia — to nasz najlepszy argument dla propagandy zagranicznej.

I w życiu politycznym poniosło społeczeństwo doniosłe i widoczne ofiary dla wielkiego dzieła sanacji. Sejm zrzekł się na rzecz rządu na przeciąg całego roku szeregu swych praw i atrybucji, by ułatwić mu pracę. Wytyczone mu celowi: uporządkowaniu finansów podporządkowano wszystkie dziedziny życia państwowego, ograniczono potrzeby i wydatki do ostatecznych granic wytrzymałości.

Z zaciśniętymi zębami przetrwali rok ubiegły, a sił do przetrwania dodawała nam świadomość, że sterem państwa kieruje z energią, konsekwentnym planem i niewzruszoną wiarą w powodzenie zamierzonego dzieła — premier Grabski. Ten jego optymizm i silna wola łącznie z nieprzerwanym trzynastomiesięcznym już zajmowaniem stanowiska umożliwiło mu, jak niegdyś Lubeckiemu, pchnąć życie gospodarcze kraju na nowe tory, a dla zagranicy stało się dowodem, że naród utrzymując przy władzy przez tak długi stosunkowo czas tego, który sanację finansów postawił sobie za cel, tej sanacji istotnie wszystko poświęca.

Uzyskanie pożyczki w Ameryce ułatwiło nam w wysokim stopniu uprzednie przeprowadzenie przez rząd konsolidacji naszych długów w Stanach Zjednoczonych i Anglii. Uprzedziła nas pod tym względem jedynie Anglia, żadne inne państwo, nawet Francja nie zdołała dotychczas uregulować swych długów wobec Ameryki. Z uznaniem podkreślono to na jednym z ostatnich posiedzeń Senatu amerykańskiego. Konsolidacja długów amerykańskich niezależnie od tego sama przez się przynosi dla nas ogromne korzyści, rozkładając ich spłatę na 62 lat przy oprocentowaniu 3½, a od roku 1932 — 3 procent rocznie.

Pożyczka zaciągnięta w Ameryce jest od czasu podjęcia reformy finansowej drugą z rzędu. (Pierwszej udzieliły nam Włochy Mussoliniego w wysokości 400 milionów lirów). Jest to pożyczka w ścisłym tego słowa znaczeniu finansowa, albowiem z realizacją jej nie są połączone żadne zobowiązania w kierunku zużycowania otrzymanych kredytów na zakupy towarów amerykańskich, żadne obciążenie natury politycznej lub t. p.

Jaką rolę odegra ona w naszym życiu gospodarczym?

W pierwszym rzędzie odbija się więc na sytuacji Banku Polskiego, dokąd uzyskana gotówka 50 milionów dolarów zostaje w całości przelana. Na skutek tego wpływu, który obecny zapas walut (230 milj. zł.) zwiększy prawie w dwójnasób, złoty polski uzyska całkowite zabezpieczenie od wszelkich niebezpieczeństw, a nadto otwarta zostaje możliwość nowej, wydatnej emisji banknotów, skoro w myśl statutu każde 100 milionów złotych dają prawo wybicia nowych biletów na sumę 333 miliony złotych. Jeżeliby nawet zgodnie z ostrożną dotychczasową polityką emisyjną prawo to nie zostało całkowicie wyzyskane, to i tak oczekiwać należy zwiększenia obiegu o blisko pół miljarda złotych. Jest to suma, która w naszym życiu gospodarczym wleje olbrzymi strumień nowych sił żywotnych, da mu szerszy i pełniejszy oddech, spowoduje odprężenie na naszym rynku kredytowym.

Treść numeru.

J. W.: Pożyczka amerykańska (art. wstępny).
R. Toporezyk: Jak podpisano konkordat.
W. Z.: Logika antyklerykalizmu.
P. insp. Janik przeciw „Głosowi Narodu”.
Trzecia rocznica koronacji Piusa XI.
M.: Co wykazuje analiza naszego handlu z zagranicą.
O pakt bezpieczeństwa.
Szczyty kinematografii.

Zrealizowanie obecnej pożyczki umożliwi Bankowi Polskiemu rozwinięcie szerokiej akcji kredytowej dla wegetującego dziś przemysłu. Portfel wekslowy według ostatniego zamknięcia rachunków tego banku wynosi 270.354 tysięcy złotych; jeżeli ta suma umożliwiła przemysłowi przetrwanie najcięższego okresu, to obecnie będzie on mógł rozwinać dużo żywszą działalność, co nie bez oczywistego wpływu musi pozostać także i na zmniejszenie się bezrobocia.

Dowód zaufania, jakim niewątpliwie jest fakt udzielenia nam przez rząd amerykański kredytu, dozwala snuć uzasadnione nadzieje, że za tym kredytem pójdą i dalsze — prywatne. Już dziś nadchodzą wiadomości o dwóch wielkich ofertach angielskich konsorcjów dla przemysłu łódzkiego (6 milionów funtów szterlingów) i na sfinansowanie kanalizacji, wodociągów miejskich (18 milionów dolarów). Mówi się nadto o prowadzonych z powodzeniem nankowaniami polskiego przemysłu o inną pożyczkę amerykańską na 10 milionów dolarów. Za temi pójdą niewątpliwie i dalsze. Budzi się zagranicą zainteresowanie polskim przemysłem. Miasta uzyskują perspektywę odbudowania niekonserwowanych od tylu lat urządzeń i przeprowadzenia nowych inwestycji, otwierają się widoki podjęcia w racjonalnych rozmiarach ruchu budowlanego.

Otrzymała pożyczka nie nakłada na nas żadnych specjalnych warunków ani natury politycznej — nie wymaga ich bowiem odległa od nas Ameryka, ani gospodarczych (poza — podobno — zabezpieczeniem wpływami z akcyzy cukrowej), otrzymaliśmy ją tedy na warunkach bez porównania łżejszych, niż te, jakie, w myśl planu Davesa, ciążyła na pożyczce udzielonej Niemcom (nadzór nad kolejami, bankiem emisyjnym i t. d.). Uzyskaliśmy ją mimo nieustających aż do ostatka intryg niemieckich, co jest także dużym sukcesem politycznym.

Poseł Rzeczypospolitej kładąc onegdaj swój podpis na akcie umowy o tę pożyczkę, podpisał dokument, z którym stajemy u progu nowej ery gospodarczego życia narodu. J. W.

Pożyczka na bezprzykładnie korzystnych warunkach.

Warszawa. (Telef. wł.). Dom handlowy Tillon and Read w Londynie, otrzymał w poniedziałek wiadomość o sfinansowaniu umowy pożyczki polskiej w wysokości 35 milj. dolarów, oprocentowanej na 8% rocznie, wypuszczonej po kursie 86 za 100. Amortyzacja ma się odbywać przez wylosowanie co rok jednej dwudziestopiętej części obligacji, przyczem losowane będą również premje. Poza 7 i pół procentową pożyczką belgijską, przy-

której ustanowiono półroczne raty amortyzacyjne, jest to jedyny przykład pożyczki państwowej tego rodzaju.

ANGIELSKIE OFERTY KREDYTOWE DLA RZĄDU PRZEMYSŁU I MIAST.

Warszawa. (Telef. wł.) Niezależnie od pożyczki amerykańskiej uzyskanej przez rząd, sfery przemysłowe czynią starania o uzyskanie pożyczki 10 milj. dolarów na 15—20 lat. Pożyczka ta miałaby być opartą na hipotece przemysłowej. Sprawa znajduje się na dobrej drodze. Równocześnie pisma łódzkie donoszą, że grupa 36 największych polskich firm włókienniczych otrzymała od konsorcjum angielskiego „The Mercantile Finance and Exchange Corporation Ltd.” ofertę proponującą udzielenie pożyczki 6 milionów funtów szterl. na przeciąg 5—10 lat po 9 procent rocznie. Nadto magistrat łódzki oczekuje podobno sfinalizowania angielskiej pożyczki w wysokości 18 milionów dolarów na cele inwestycyjne przy oprocentowaniu 8 od sta rocznie.

Przedstawiciel kompanii angielskiej, oferującej przemysłowcom łódzkim pożyczką, zwrócił się również i do rządu polskiego z ofertą pożyczki w wysokości 10 milionów dolarów, spłacanej w ciągu 40 lat.

STAN BANKU POLSKIEGO.

Warszawa. (Telef. wł.) Przyrost złota w pierwszej dekadzie lutego wynosi 107.000 zł., ubytek walut i dewiz 4.1 mil. zł. Obieg biletów bankowych zmniejszył się o 24.8, natomiast rachunki żyro i natychmiast płatne zobowiązania wzrosły o 29 i pół.

UZNANIE DLA GOSPODARSTWA POLSKI.

Warszawa. (Telef. wł.) W wywiadzie z współpracownikiem „Observera”, poseł Filip Dawson, który wrócił z miesięcznej podróży po Polsce, Estonii i Lotwie, stwierdza ogrom postępu Polski w dziedzinie ekonomicznej, w której widzi wdzieczne pole działania dla handlu i finansów angielskich, mogących stworzyć tam podstawę przyszłego działania w Rosji. Zdaniem posła, Anglja musi dawać ułatwienia kredytowe, jeżeli pragnie na rynku polskim skutecznie konkurować z Ameryką i Niemcami.

Niemcy uszanują granice Polski?

Łódź. (Telef. wł.) Poseł Breitscheid oświadczył korespondentowi „Republiki”, że zarówno naród francuski, jak niemiecki zerwały z zaborczym nacjonalizmem, a przyjmują program pacyfikacji. Co do Polski wprowadzić Niemcy nie rezygnują z przyszłej korektury granicy gdańskiej, ale mogą zagwarantować, że nie przeprowadzą zmian siłą zbrojną. Resztę granicy, po zawarciu układu gospodarczego skłonne są uznać.

(Szkoda, że nawet ta tak skromna gwarancja pochodzi zaledwie od jednego niemieckiego polityka. — Red.)

Narady w sprawie pożyczki gdańskiej.

Genewa. (PAT.). Sekretariat Ligi Narodów ogłasza: Komitet finansowy Ligi zbadał prośbę gminy w. m. Gdańska o poparcie Ligi dla pożyczki przeznaczonej na cele publiczne wolnego miasta Gdańska. Komitet finansowy wysłuchał opinii wydelegowanych do Gdańska delegatów. Nadto komitet omówił z przedstawicielami Gdańska i rządu polskiego warunki, które umożliwią współdziałanie Ligi w tej sprawie. Zamierzona pożyczka będzie użyta na przeprowadzenie całego szeregu prac służących ogólnemu dobru i na polepszenie urządzeń portu gdańskiego. Rada Ligi zajmie się tą sprawą na najbliższej swej sesji. W międzyczasie odbędą się narady między w. m. Gdańskiem i zarządem portu a gminą m. Gdańska w sprawie ulepszeń, które mają być przeprowadzone w porcie gdańskim.

PRZECIW ANTYKATOLICYZMOWI HERRIOTA.

Warszawa. (Telef. wł.) Depesze z Paryża stwierdzają, że związki katolickie zorganizowały w przeciągu niedzieli na prowincji większe demonstracje przeciwko polityce prowadzonej przez Herriota wobec Watykanu. Demonstracje wypadły poważnie, przeważnie w Reims, gdzie wzięło udział 40 tysięcy ludzi.

Jak podpisano konkordat.

Wywiad z prof. Stanisławem Grabskim, Rzym, 12 lutego 1925.

Ponieważ zainteresowanie rokowaniami o konkordat jest znaczne, zwłaszcza w kraju, gdzie ponadto niektóre pisma wystąpiły przeciwko zasadzie trzymania przebiegu rokowań w tajemnicy, spodziewałem się, że dziś, już po podpisaniu konkordatu, prof. Grabski nie poskąpi słów, więc zwróciłem się doń z prośbą o informacje.

— Jak panu wiadomo — odparł prof. Grabski — podpisanie tekstu konkordatu nastąpiło 10 lutego o godzinie 7-mej wieczorem. Tak szybkie doprowadzenie układów do końca, było tak dla mnie, jakoteż i dla wszystkich kolosalną niespodzianką. A to z tej racji, że normalnie Kongregacja kardynałów przeciętnie przez jednomiesięczny okres czasu bada przedstawiony sobie tekst danego konkordatu. Konkordat z Polską zajął tylko jeden dzień czasu, bowiem Ojciec św., znając dokładnie stosunki w Polsce, pojmował każde słowo ustalonego między mną a Monsign. Borgonginim tekstu.

Narada w Kongregacji kardynałów trwała przez cały dzień 6-go lutego, zaś w dniu 7-go lutego odbyła się narada obydwóch delegacji, t. j. ze strony polskiej amb. Skrzyńskiego i mnie z sekretarzem stanu kard. Gasparim i Monsign. Borgonginim, celem omówienia wniosków Kongregacji kardynałów. Wnioski omawiane były jedynie natury stylistycznej i dlatego w ciągu soboty i poniedziałku zdążyliśmy ustalić ostateczny tekst konkordatu.

Przez popołudnie w poniedziałek i we wtorek do godziny 6-tej wieczorem, wrzasa niezamordowana praca w drukarni watykańskiej, przy składaniu do druku tekstu konkordatu. Ostatnią rewizję przeprowadził osobiście w drukarni ks. kard. Gaspari.

O godzinie 6.30 delegacja nasza, w skład której wchodził ambasador polski przy Stolicy Apostolskiej Skrzyński, ja, radca ambasady minister Perłowski, sekretarz ambasady Frankowski, ks. biskup Szelażek, oraz ks. Skirmunt, przybyła do Watykanu, gdzie w sali Kongregacji kardynałów oczekiwali nas pełnomocnicy Stolicy Apostolskiej: kardynał sekretarz stanu Gaspari, monsign. Borgongini i monsign. Pisardo.

Wśród ciszy kardynał Gaspari odczytał tekst konkordatu, poczem nastąpiło zeszycie 2 egzemplarzy tegoż, wydrukowanych na specjalnym papierze, opatrzonych ich pieczęciami delegacji oraz podpisami.

W imieniu Stolicy Apostolskiej konkordat podpisał kardynał Gaspari, w imieniu Polski zaś ambasador Skrzyński i ja.

O godzinie 7.30 delegacji Polski udał się na pokoje Ojca św., który podczas specjalnej audjencji rozmawiał z nami przeszło pół godziny, a potem przyjął resztę naszej delegacji, udzielając szczególnego błogosławieństwa Państwu Polskiemu.

— Czy postanowienia konkordatu zadowolają wszystkie postulaty polskie? — zapytałem.

— Konkordat jest bardzo korzystny dla Polski i ja osobiście jestem ogromnie z niego zadowolony. Wszystkie ataki w kraju przeciw konkordatowi i mnie wymierzona, są pojedynkiem z urojoną smarą. Trafily one dokładnie w... próżnię!

— Ile artykułów zawiera konkordat i jaką jest treść ich?

— Konkordat sformułowany w języku francuskim zawiera 27 artykułów, lecz o ich treści nie mogę pana dziś poinformować, albowiem wprawdzie muszę przedłożyć konkordat Rządowi, potem będzie on przedłożony Sejmowi, więc nie byłoby pięknie z mojej strony, gdyby Sejm dowiedział się miał o jego treści z prasy.

Muszę jeszcze dodać, że krytyka trzymania w tajemnicy przebiegu rokowań i terminu ich zakończenia nie była uzasadnioną, bowiem tajemnicą była wskazana, czego dowodem chociażby interwencja niezbyt życzliwych Polsce państw i osób, która jednak okazała się spóźnioną, bo stanęła przed faktem dokonanym. Musimy zawsze być uważni, albowiem nieprzyjaciele nasi o nas nie zapominają...

— W tym momencie dalszą naszą rozmowę przerwało wejście służącego, który saanonsował próbnego reportera tydowakiej agencji telegraficznej ad z Londynu, a w wolnych chwilach informatora „Naszego Przeglądu” w Warszawie. Zapytał on „akcesację” o konkordat, a gdy prof. Grabski zaznaczył, że tytułu takiego nie ma w Polsce, o konkordacie zaś nie może służyć chwilowo informacjami, zwrócił rozmowę na temat kwestji tydowskiej w Polsce i kwestji palestyńskiego problemu.

O godzinie ósmej wieczorem wydał bankiet pożegnalny ambasador Skrzyński, a o godzinie 11-ej minut 45, prof. Grabski, żegnany na dworcu przez ks. arcybiskupa Cieplaka, który mimo deszczu i późnej pory, przybył, dalej ks. biskupa Szelażka, ks. prałata Florczaka, ambasadora Skrzyńskiego, ministra Perłowskiego, konsula w Rzymie dra Brodzkiego, sekretarza ambasady Frankowskiego, oraz przez kilka jeszcze osób, odjechał do Warszawy.

R. Toporczyk.

Konferencja budowlana u premiera.

Warszawa. (Telef. wł.) W poniedziałek byli u premiera Grabskiego przedstawiciele przemysłu budowlanego. Ogólną sytuację budowlaną referował p. Habielecki, który wskazał na konieczność zwiększenia ilości godzin pracy w przemyśle budowlanym. Premier oświadczył, że nowelizacja podatku obrotowego przewiduje obniżenie i zwolnienie od tego podatku poszczególnych gałęzi w przemyśle, w szczególności przy eksporcie. Wogóle jest uczyniona ulga dla przemysłu budowlanego. Min. Sokal stwierdził, że kwestja budowlana jest sprawą pierwszorzędnej doniosłości, a kwestja mieszkań robotniczych jest najważniejszym zaga-

dzeniem. O konstelacji w przemyśle ceramicznym mówił p. Rakowski, o przemyśle cementowym p. Herz. P. Habielecki wspominał o zamówieniach rządowych, domagając się dla umów z rządem charakteru prywatno-prawnego. O sprawach podatkowych mówił p. Hołęski, a p. Krzyżanowski o postulatach w zakresie kolejnictwa. Premier Grabski oświadczył, że zaprosi na następną konferencję nie tylko przedstawiciele przemysłu budowlanego, ale także przedstawiciele miast, kooperatyw, organizacji budowlanych, społecznych i t. p.

Budżet min. przem. i handlu.

Warszawa. (Telef. wł.) W ciągu poniedziałku toczyły się dalsze debaty nad budżetem ministerstwa przemysłu i handlu. Przemawiał pos. Michalski (Chrz. nar.), który specjalnie krytykował gospodarkę w salinach państwowych. Pos. Diamand (P. P. S.) krytykował politykę celną i tarytową. Pos. Szydłowski (P. S. L.) omawiał sytuację naftową i węglową, zwłaszcza tę ostatnią ze szczególnem uwzględnieniem Górnego Śląska, Zagłębia Dąbrowskiego i Krakowskiego. Pos. Chądzyński specjalnie zajął się sprawami Górnego Śląska.

Projekt reformy rolnej.

Warszawa. (Telef. wł.) W poniedziałek do Sejmu wpłynął projekt reformy rolnej, opracowany przez specjalną komisję, wyłonioną z rządu. Projekt ten przeznaczona rocznie na parcelację 20.000 ha ziemi. Projekt opiera się na zasadach z dnia 15 lipca 1920 r. Wynagrodzenie za majątki wywłaszczone będzie uiszczane w latach 5% państwowej renty ziemskiej w złocie, ustalanych corocznie przez Ministerstwo reform rolnych w porozumieniu z Ministerstwami skarbu i rolnictwa, najniżej 70% nominalnej wartości. 5% renta będzie umarzana w przeciągu lat 40. Pierwsze czytanie projektu odbędzie się we czwartek.

KINO	Od środy dn. 11 do poniedziałku dn. 16 lutego 1925. Wielki podwójny program CAŁUS Wielki podwójny program Znakomity dramat w 6 aktach, w głównej roli Mary Prevost oraz wesoła komedia amerykańska w 6 aktach Musicie mieć dzieci.	WANDA
------	---	-------

we wtorek 17 b. m. o godz. 7 wieczór Ks. Dr Tad. Kruszyński. Wstęp 50 groszy, dla młodzieży 20 groszy.

KOLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (Rynek gł. AB 1. 39). Wtorek 17 b. m. prof. Dr Józef Reiss: Robert Schumann — pogrobowiec romantyzmu (I Ideał romantyzmu) z ilustr. p. Meli Neuger Feliksowej; czwartek 19 b. m. prof. Uniw. Jagiell. Dr Spirydjon Vukadinović: Fryderyk Hebbel (w języku niem.); piątek 20 b. m. Dr Franciszek Klein: Malarstwo weneckie (z obrazami świetlnymi); sobota 21 b. m. Dr Adolf Klęsk: Czy można zmienić osobowość? — Początek o godz. 7 wieczorem.

Z KRAK. TOWARZYSTWA LEKARSKIEGO. Jutro, we środę, dn. 18 b. m. o godz. 8.15 wieczór posiedzenie naukowe. Na porządku dziennym: 1) Dr Kosiński: O uruchomieniu zeszytniałych stawów (z przedstawieniem chorych); 2) Dr Pawlas: O wstrzykiwaniu réargonu w rzeżączce.

TOWARZYSTWO PRAWNICZE odbędzie walne zgromadzenie we czwartek 19 b. m. o godz. 6 wiecz. w Collegium Novum, sala nr. 40, I p. Na porządku dziennym wybór Zarządu i wykład Dra Skąpskiego o nowym projekcie polskiej procedury karnej. Goście mile widziani.

Repertuar Teatru im. J. Słowackiego.

Wtorek: „Ludka”.
Środa: „Śpiewak własnej niedoli”.
Czwartek: „Ludka”.

Repertuar Operetki.

Wtorek popoł.: „Zaklęte trzewiczki”, wieczór: „Bachantka”.
Środa popoł.: „Zaklęte trzewiczki”, wieczór: „Bachantka”.

Repertuar „Bagateli”.

Wtorek: „W sieci”.
Środa: „W sieci”.

WANDA: „Całus”, dramat w 6 aktach, ponadto komedia amerykańska w 6 aktach.

SZTUKA: „Niebezpieczny wiek”, dramat w 7-miu aktach.

PROMIEN: „Przygody hr. Lorado”, w roli głównej Rudolf Valentino.

UCIECHA: „Wyspa zaginionych okrętów”, dramat w 8 aktach (całość).

REDUTA: „Dom, w którym zmarł śmiech”, Potężny dramat życiowy, oraz 3-aktowa arcywesoła komedia z Bisotem. Razem 10 aktów programu.

Komunikaty teatrów krakowskich.

Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO komunikują: W próbach pod kierunkiem p. Piekarskiego, malownicza baśń Zygmunta Sarneckiego: „Szkłana góra”, niegrana u nas od lat kilkunastu. Wznowieniem tem pragnie teatr najmłodszemu pokoleniu widzów dać możliwość zapoznania się z barwnym i poetyckim widowiskiem, które dwa pokolenia dzieci cieszyły swoją pełną fantazji i koloru fabułą, a w pamięci starszych żyje jako jedno z najtwardszych i najmilszych wspomnień tetralnych lat dziecięcych.

50-PERCENTOWE ZNIŻKI WAŻNE TYLKO NA DNI Powszednie. Dyrekcja „Bagateli” komunikuje, że przyznane 50-procentowe zniżki dla zrzeszeń inteligencji pracującej ważne są na wszystkie dni tygodnia, wyjąwszy: święta, niedziele, soboty, premiery i popołudniówki. Asygnowane zniżkowe otrzymywać można dopiero od godz. 6 popoł. tego dnia, na który obowiązują.

Kronika karnawałowa

Bal kostjumowy urzędników bankowych i prywatnych odbędzie się w ostatnią sobotę karnawa-

łową, t. j. dnia 21 lutego w salach Tow. Strzeleckiego przy ul. Lubicz. Imienne zaproszenia w lokalu Związku urzędników bankowych i prywatnych przy ul. Sławkowskiej L. 6 I. p. między godz. 6—7 wieczór z wyjątkiem niedzieli.

Z chrześc. ruchu robotniczego.

KOMISJE POLUBOWNE. W środę dnia 18 b. m. odbędzie się w Nowym Sączu Komisja polubowna, celem umowy zbiorowej pomiędzy właścicielami realności a dozorcami domów na rok 1925.

Takasama komisja odbędzie się w piątek dnia 20 b. m. w Tarnowie. — Komisje powołane zostały przez inspektora pracy okręgu VII w Krakowie na wniosek Chrześc. Związku Zawodowego dozorców domowych.

Apel do dowcipu.

Jeden z Czytelników pod wrażeniem ostatnich artykułów w „Głosie Narodu” nadsyła nam dwie zagadki, które zamieszczamy ze względu na ich aktualną treść.

Ciekawi jesteśmy, co o nich powie ogół Czytelników i wszelkich spostrzeżeń na ten temat, rozwiązań niniejszych oraz nowych, nadających się do umieszczenia zagadek chętnie oczekujemy.

Dla „konceptistów i jowialistów” — jak mówił Chodźko — pole do popisu.

SZARADA.

Pierwsza, druga, trzecia znaczy myśl człowieka,
Na swą czwartą piątą tancerz często czeka,
Czwarte pierwsza matka gdy płacz dziecka słyszy,
Dźwięk zaś pierwszej trzeciej pieśni towarzyszy.
Całość niegdyś była rzeczą wielką, godną;
Dzisiaj wszystko się bierze rozsądnie i chłodno,
Toteż taki stan został powszechnie uznany:
Cześć ją naród jej własny, kupeży nią — wybrany.

LAMIGŁÓWKA SYLABOWA.

Z podanych niżej sylab ułożyć 10 wyrazów, których początkowe i końcowe litery dadzą nazwę popularnego — u naszej mniejszości — tygodnika.

Znaczenie wyrazów: 1) Zamek strzegący grodu, który cieszy się szczerą „sympatją” tygodnika. 2) Krytyk aryjski, służący niestety tygodnikowi. 3) Właściwość często zdradzająca współpracowników tygodnika. 4) Nazwa cieśniny, użyta tu bez żadnej aluzji. 5) Odznaczenie, do którego redakcja tygodnika pretenduje za bezstronność i wytrawność krytyki. 6) Przyprawa niezawsze smaczna, którą tygodnik podaje po (nawet jubileuszowym) objęciu. 7) Zwierzę, nie mające z całą sprawą nic wspólnego. 8) Miejsce, na którym stanął tygodnik stara się bezskutecznie. 9) Powieść autora, któremu tygodnik niezbyt chętnie i wesoło hołd oddał. 10) Przejawy psychopatologiczne, które redaktorzy tygodnika okazują wobec młodych aryjskich autorów.

ak — chło — cznik — cent — da — da —
dar — djo — der — dmie — e — i — i — kra —
— kow — le — ne — niec — mu — o — or —
pi — świe — syn — rzy — sztar — ski — wa —
— wel — zje.

Ze sportu.

Wisła—Krowodrza 4:1 (2:1). Interesujące te zawody wykazały, że Krowodrza jest jedną z najlepszych — o ile nie najlepszą — drużyną w klasie B. Jeśli zaś przypomnimy, że jeszcze dwa lata temu drużyna tego klubu grała w klasie C, to postępek jest zdumiewający.

Gra przez cały czas zawodów równa i ostra z przewagą Wisły. Napad Krowodrzy tracił gło-

wę pod bramką; gdyby nie to, byłby wynik może inny, tembardziej, że Wisła na kilka minut przed końcem nieco przypuściła. Wynik w każdym bądź razie dla Krowodrzy zaszczytny i zasłużony.

Wisła II—Skawinka 4:4 (1:2). Zawody te odbyły się w Skawinie na boisku „Skawinki”. Obie drużyny grały fair i stro, a wynik odpowiada stosunkowi sił. Lepziej technicznie drużynie Wisły dorównywała Skawinka zapalem. Po pauzie pomógł nieco Wisłę wiatr.

W turnieju „siódemkowym” Cracovii pierwsze miejsce zdobyła sama Cracovia, a drugie Zwierzyńceki K. S. Turniej ten odbywał się w sobotę po południu i przez całą niedzielę.

Wyniki na Górnym Śląsku: Katowice Diana—Amatorzy 2:0, Siemienowice Ruch—Warta (Poznań) 3:1, Mysłowice V. F. R.—Bytom (mistrz niemieckiego G. Śląska) 2:0. Same sensacje!

Zawody w Wiedniu. Zawody w piłce nożnej: Amatorzy—Slovan 2:0, Simmering—Wacker 6:2, Sparta 5:3.

Pierwsze zawody bokserskie w Krakowie. Sekcja bokserska Akademickiego Związku Sportowego w Krakowie organizuje w dniu 28 lutego b. r. w wielkiej sali „Sokoła” pierwsze międzklubowe zawody bokserskie. Zawody zapowiadają się jako niezwykle atrakcyjna sportowa. Reprezentowane będą: Poznań, Łódź, Katowice i Warszawa. Również wystąpią po raz pierwszy publicznie najlepsi bokserzy krakowscy z „Cracovii”, Akad. Zw. Sport. i „Makkabi”.

Między innymi zobaczymy takie sławy, jak Ertmański i wachmistrza Sztama z K. S. „Pentatlon” w Poznaniu, Oerbicha i Nowaka z Łódzkiego Klubu bokserskiego, dalej mistrzów województwa śląskiego Wendego, Wuszika, jakoteż Malczyka, Snopka i Klarowicza, wreszcie uczniów szkoły podchorążych w Warszawie. Z pośród bokserów krakowskich znanego już z zawodów w Warszawie i Poznaniu Wład. Zakrzewskiego i Ostrowskiego — obu z A. Z. S., Hammerlaka z K. S. „Cracovia” i Falka z „Makkabi”.

Sędzią w ringu będzie znany szermierz i bokser ze szkoły podchorążych w Warszawie, por. Kaz. Laskowski, który poprzedzi zawody popularnym wykładem o boksie i pokazem zasadniczych uderzeń. Jako sędziowie punktowi fungować będą p. Eyman, kierownik wychowania fizycznego krakowskiej Y. M. C. A. i p. J. Rischke, popularny bokser i organizator boksu na Górnym Śląsku. Przed sprzedaż biletów, w firmie Rudnicki, Rynek gł., Linja A-B.

Nadesłane.

O. INNOCENTY PAKOSZ

Kapłan Zakonu OO. Kapucynów,

po długiej a ciężkiej chorobie, zaopatrzony św. Sakramentami, zasnął w Panu dn. 15 lutego 1925, w 33 roku życia, a w 10 roku kapłaństwa.

Wody kolońskie
Mydła do golenia
Pędzle do golenia
Mydełniczki na mydła
Lusterka toaletowe

TEOFIL BĘKNER

Sukiennice 20. 2111

OSTATNIE WIADOMOŚCI.

O pakt bezpieczeństwa.

Na razie projektuje go Francja i Anglja.
Paryż. (PAT.) Jak dowiaduje się „Matin“, pomiędzy Herriotem a Chamberlainem toczą się rokowania w sprawie zawarcia paktu bezpieczeństwa, który byłby czemś pośrednim pomiędzy traktatem sojuszu a protokołem genewskim. Niemcy i wszystkie kraje z nimi graniczące, przyłączyłyby się do ewentualnego paktu dopiero w drugiej jego fazie, podczas gdy obecnie może być mowa wyłącznie o rokowaniach między Francją a Anglią. O ile zachodnie mocarstwa sojuszu zawrą między sobą projektowany pakt, to wraz z tem złożone byłoby oświadczenie Lidze Narodów, że wszelki atak ze strony Niemiec, na którykolwiek punkt graniczny, licząc od brzegu morza północnego aż do Adryjatyku, będzie uważany jako atak zamierzony przeciwko nim wszystkim łącznie. Niemcy z kolei miałyby złożyć oświadczenie, że zobowiązują się do powstrzymania od wszelkiej agresji. Liga Narodów ratyfikowałaby następnie rzeczony pakt, oraz zbadałaby środki prowadzące do jego rozszerzenia na inne części Europy. Dominja imperjum brytyjskiego nie byłaby związana do przyjęcia na siebie jakichkolwiek zobowiązań w tej

pierwszej fazie umów, a jedynie byłyby wezwane na niezajmowanie stanowiska opozycyjnego. Powyższe informacje „Matin“ zaopatruje w uwagę, że pakt zachodnich mocarstw musi być oceniany tylko, jako etap, albowiem bez zagwarantowania nienuiszanłości wschodnich granic Niemiec należałoby z projektu tego zrezygnować.

Francja pamięta o Polsce.

Paryż. (PAT.) W związku z londyńskim projektem zawarcia paktu o nieagresji w zamian za odrzucenie przez rząd angielski protokół genewski, „Echo de Paris“ czyni następującą uwagę: Należy bezwarunkowo wiedzieć, czy w razie zaatakowania przez Niemcy Polski albo Czechosłowacji, albo też w razie pochłonięcia Austrii przez Niemcy, Francja nie będzie zmuszona do czynienia wyboru między zgodzeniem się na zniszczenie obecnej mapy Europy środkowej w imię solidarności ze swoimi zachodnimi sojusznikami, a rozpoczęciem polityki samodzielnej, izolującej od swych zachodnich sojuszników w obronie obecnego układu sił w Europie środkowej.

Walka w obronie franka.

Paryż. (PAT.) Jak donoszą dzienniki, dziś po południu Herriot zapowie w Izbie deputowanych podjęcie przez rząd ważnych środków finansowych, celem osiągnięcia poprawy kursu franka francuskiego, a w szczególności celem położenia kresu ucieczce kapitału francuskiego zagranicę. Jak się dowiaduje „Echo de Paris“, premier francu-

ski zaproponuje też surowe środki karna przeciwko wszelkim wykroczeniom i przestępstwom przynoszonym państwu straty.

Millerand kandyduje.

Paryż. (PAT.) Millerand zgodził się kandydować przy wyborach uzupełniających do senatu z departamentu Sekwany. Będzie również kandydował być prefekt depart. Sekwany, Autrand.

Bankiet dla amb. Chłapowskiego.

Paryż. (PAT.) Stowarzyszenie „France Pologne“ urządziło wielki bankiet na cześć ambasadora Chłapowskiego w związku z podniesieniem poselstwa polskiego do rzędu ambasady. Bankietowi przewodniczył były minister Loucher, a wzięło udział z górą 250 osób. Przewodniczący odczytał cały szereg depesz gratulacyjnych, nadesłanych przez wybitne osobistości ze świata politycznego i dyplomatycznego. Pierwszą mowę wygłosił ambasador Noulens, oświadczając, że stowarzyszenie „France Pologne“, stworzone w celu rozwijania i wzmacniania węzłów przyjaźni pomiędzy Francją a Polską, czci akt przywrócenia ambasady polskiej w Paryżu; następnie mowa podkreślając zasługi Paderewskiego, przypomina, że przedek ambasadora Chłapowskiego, oficer armji napoleońskiej, był pierwszym, który przywiózł wiadomość do Poznania o zwycięstwie pod Jeną. Kończąc, wznosi toast na cześć ambasadora Chłapowskiego i jego małżonki. Drugi zabrał głos

deputowany Louis Marin, potem markiz de Vogue, prezes towarzystwa rolników francuskich, który między innymi zaznaczył, że Chłapowski jest wybitnym rolnikiem i życiową szkołą rolniczą, jaką przezeńdził, była dla niego świetnem przygotowaniem dla kariery dyplomatycznej, gdyż rolnik ma te same dążenia do utrzymania pokoju, co dyplomaci. Ambasador Chłapowski podziękował organizatorom bankietu i podkreślił, że wszystkie dowody sympatii należą się przedewszystkiem nie jemu, a jego krajowi ojczystemu. Zaznaczył dalej, że nie może dzielić obu narodów, natomiast wszystko je łączy. Z kolei wyraził życzenie, aby problem bezpieczeństwa interesujący Polskę z tego samego punktu widzenia, co i Francję, został rozwiązany w sposób jedynie dający jej możliwość współdziałania w postępie i szczęściu ludzkości. Po mowie ambasadora Chłapowskiego orkiestra odegrała Marsyljanke.

Stosunki polityczne Barmata.

Berlin. (PAT.) Afery Barmata i Kutiskera były wczoraj przedmiotem długich debat w komisji śledczej sejmiku pruskiego i parlamentu Rzeszy. W komisji Reichstagu składał wczoraj zeznania obecny poseł w Waszyngtonie von Maltzahn, który jako były poseł niemiecki w Hadze, jest dobrze obznajomiony z działalnością Juliusza Barmata. Maltzahn oświadczył, że Juliusz Barmat jeszcze za czasów cesarstwa niemieckiego posiadał wygodne kontrakty z rządem i nadto był agentem politycznym rządu niemieckiego. Stała więc na wjazd do Niemiec Barmat uzyskał za wstawnictwem posła sejmowego Weisa za pośrednictwem kancelarji prezydenta Republiki niemieckiej. Okazało się jednak, że postępowanie kancelarji Prezydenta było zupełnie poprawne.

Przesadne niemieckie oszczędności.

Berlin. (AW) Na posiedzeniu komisji budżetowej min. Stessemann wygłosił mowę o wewnętrznych stosunkach w urzędzie dla spraw zagranicz-

nych. Polityka oszczędnościowa, stosowana w jego dziale, dała bardzo małe rezultaty. Skład personalu urzędu spraw zagranicznych od października 1922 r. zmniejszył się o 26 procent, a redukcja doprowadziła do wielkiego obciążenia urzędników. Ponieważ marka niemiecka już się ustabilizowała, więc minister wzywa do uzupełnienia służby zagranicznej. Jest brak sił kancelaryjnych, a następstwem tego jest, że niejednokrotnie ważne akta zatwierdzają w urzędzie maszynistki. Nadto urzędnicy średniej kategorii są w biedzie i zadłużeni, a wyżsi urzędnicy nie mogą utrzymać stosunków towarzyskich, bez których nie można prowadzić polityki. Referent komisji budżetowej Hoeseh przyłączył się do wywodów ministra i postawił wniosek o rozszerzenie służby zagranicznej.

Kellog sekretarzem stanu.

Waszyngton. (PAT.) Prezydent Coolidge przedłoży nominację Kelloga na sekretarza państwowe- go senatowi do aprobaty.

Nie było układu japońsk-chińskiego.

Berlin. (AW.) Tutejsze poselstwo japońskie dementuje stanowczo wiadomość podaną przez „Lokalanzeigera“ o zawarciu tajnego układu woj-skowego między Japonją, Rosją a Chinami.

Nowa włoska ordynacja wyborcza.

Rzym. (AW.) Senat przyjął 214 głosami na 272 głosujących nową ustawę wyborczą.

WALKI Z POWSTAŃCAMI.

Rzym. (AW.) Ag. Stefanego wydała komunikat stwierdzający pomyślny przebieg operacji oddziałów włoskich przeciwko powstańczym Senn-sitom w Cyrenajce. W pobliżu Cyreny oddziały włoskie zniosły dwa obozy powstańcze, przy czem powstańcy stracili 200 ludzi, nie licząc wielu rannych.

Po zabójstwie Milowa.

Sofia. (PAT.) Wiadomość o zamordowaniu Milowa sprawiła w całym kraju wstrząsające wrażenie. Wybitny uczonek i polityk rozwijał niezwykle owocną działalność we wszystkich tych dziedzinach i odgrywał pierwszorzędną rolę w sprawach publicznych. Zajmował on ważny postarunek biura prasowego, zaś trzy lata nacz. redaktora dziennika „Słowo“.

Sofia. (PAT.) Odbył się w dniu wczorajszym bardzo uroczysty pogrzeb Milowa.

BULGARSKIE USTAWY PRZECIW KOMUNIZMOWI.

Sofia. (PAT.) Rada ministrów uchwaliła wniośd do sobranja projekt ustawy zmieniającej pewne postanowienia o obronie państwa. Będą one szły w tym kierunku, aby rząd miał możność podjęcia jak najostrejszych środków przeciwko prasie komunistycznej.

Zatarg z Niemcami w Jugosławiji.

Białogród. (PAT.) Minister oświecenia publ. zarządził dnia 13 b. m. zamknięcie t. zw. równoległych klas niemieckich w liceach w 4-ch miejscowościach na skutek niewystarczającej liczby uczniów niemieckich. Przywilej istnienia klas równoległych niemieckich, nie przewidziany bynajmniej w traktacie o mniejszościach, nie jest zresztą stosowany w Austrii w stosunku do mniejszości słoweńskiej w Karyntji.

Białogród. (PAT.) W miejscowości, która właśnie niedawno była przedmiotem wymiany terytorjalnej na zasadzie układu z Rumunją, tłum mieszkańców niemieckich zaatakował mniejszą liczebnie grupę Serbów w pewnej oberży. W toku starcia trzech Serbów zostało postrzelonych. Zawezwany niezwłocznie oddział żandarmerji był zmuszony z bronią w ręku interwenjować, aby oczyścić plac przed magistratem z tłumy Niemców, gwałtownie manifestujących. Cały atak był z góry uplanowany i przygotowany. Dokonano 50 aresztowań.

AMERYKA CHCE ZAŁATWIENIA ROZBROJEN.

Waszyngton. (PAT.) Reuter. W orędziu otwierającym kongres, oświadczył prezydent Coolidge, że nie podejmie niczego, zanim plan konwencji w sprawie ograniczenia zbrojeń nie dojdzie do punktu, w którym będzie można przewidzieć możliwość udania się, lub też zerwania konferencji.

KONFERENCJA MAŁEJ ENTENTY W MARCU.

Wiedeń. (PAT.) „Presse“ donosi z Bukaresztu, że w porozumieniu z Beneszem, Duca i Ninzicem został ustalony termin konferencji ministrów spraw zagranicznych państw małej ententy w Bukareszcie między 10 a 15 marca. Bułgarska „Riecz“ dowiaduje się, że najważniejszym punktem obrad będzie stosunek małej ententy do Rosji sowieckiej.

Niemcy niezadowolone z kontroli Ligi Nar.

Genewa. (AW.) Prezydentami wojskowych organów kontrolnych Ligi Narodów dla państw zwyciężonych mianowani zostali na najbliższy okres: dla Niemiec — francuski generał Desticker, dla Austrii — włoski gen. Marjetti, dla Węgier — gen. angielski Kirke, a dla Bułgarji — gen. szwedzki Junstedt. O nominacjach tych zostali zawiadomieni członkowie Ligi.

Ceny ogłoszeń

Zwykłe	10 gr.
Nekrelogi	20
Nadstawe	25

za 1 wiersz milimetry
 Układ tabelaryczny 50% drożej
 zamiejscowe . . . 30%
1 zł. — 1,800.000 Mp.

Pa kronica	30 gr.
Na 1 stronie	40
Drobne od słowa	7

Ceny ogłoszeń

Ceny powyższe obowiązują od dnia zmiany w nagłówku.

Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Lustra meblowe, salonowe, lusterka galanteryjne, szybki szlifowane lub oprawne w mosiądz, płytki szklane polerowane

wykonują we własnej fabryce

wykonują we własnej fabryce

z najlepszego belgijskiego szkła lustrowego

ZAKŁADY PRZEMYSŁU SZKLANEGO S. A.



w Krakowie, Kapucyńska 7, tel. 25-41 lub sklep (w KRZYSZTOFORACH) Rynek Gł. 35, tel. 45-82.

Odnawiają lustra zniszczone. Dostarczają i osadzają **szyby wystawowe** ze szkła lustrowego, półlustrowego, czeskiego i krajowego, po nader przystępnych cenach. — Urządzają **okna wystawowe i gablotki.**

Firma chrześcijańska.

We własnym interesie żądajcie ofert.

Czytelnicy „Głosu Narodu“ popierajcie swoją księgarnię.

„KSIĘGARNIA KRAKOWSKA“

Kraków, św. Tomasza 35. (dom Głosu Narodu).

Poleca z ostatnich nowości:

Ks. Urban: Na ślubny kobierzec — zł. 2.40, Woroniecki: Etyka katolicka wychowawcza, część I — zł. 5.20.

Burkath: Wybór kolend polskich I. — zł. 1.60, Ks. Szczepański: Jezus z Nazaret w świetle krytyki — zł. 1.60; Windakiewicz: Dzieje Wawelu — zł. 6; Ks. Dr Pilch: Odrzucenie Mesjasza, jako następstwa grzechów narodu żydowskiego. Cykl kazań pasyjnych zł. 2; Ks. Dr Krzemieniecki: Procedura administracyjna w kodeksie prawa kanonicznego — zł. 10.

Dla uczestników pielgrzymek do Rzymu: Przewodnik po Rzymie w języku polskim — zł. 3; ponadto:

Św. Teresa: Droga doskonałości — zł. 2.80, Bączkiewicz: Prawo kanoniczne I/II — zł. 28.75.

Bergel: Tęczowe mosty — zł. 1.20; Biblia i Teologia, praca zbiorowa — zł. 4.—; Dzieje Duszy, czyli Żywot Bł. S. Teresy — karton zł. 3.60, opr. w półpłótno zł. 4.—; Feldheim: Skarbiec Pisma Św. — Konkordacja rzeczowa — opr. w całe płótno zł. 15.—; Kazania katechizmowe I. O. Wierze, przeł. Ks. Kłos — zł. 12.—; Hoppe: Limpas — 30 gr.; Szczepański: Bóg-Człowiek, wyd. luksusowe, z 34 tablicami barwnymi i 2 mapami — zł. 20, opr. zł. 26.—; Pisma Ojców Apostolskich t. I — zł. 10.—; Towarzyszu na słówko — zł. 1. W najbliższym czasie wyjdą z druku Pisma Ojców Apostolskich t. III i Obrazy biblijne do nauki w szkołach Serja I, w 24 obrazach 50x70.

Księgarnia przyjmuje przedpłatę w wysokości zł. 10.— na mające się ukazać w ciągu roku 1925 Pismo Święte w 6-ciu tomach, wyd. Księgarni św. Wojciecha w Poznaniu, — oraz sprowadza szybko i dokładnie wszystkie wydawnictwa zagraniczne.

Zamówienia P. T. Klienteli z prowincji załatwia się odwrotną pocztą. Na żądanie katalogi bezpłatnie.



Już można oglądać i zamawiać!

PŁASZCZE DAMSKIE wiosenne

Najnowszych modeli

Magazyn Odzieży S-ki „APROWIZACJI MIAST“
 Kraków, Pałac Słiski, Rynek Główny L. 34. I. p.

Sprzedaj ratajna!



Reklama jest dźwignią handlu i przemysłu!

Istniejący od roku 1902, wielokrotnie odznaczony na wystawach krajowych i zagranicznych 1610

KRAKOWSKI ZAKŁAD WITRAZOW I MOZAJKI S. G. Zeleński

KRAKOW, Aleja Krasińskiego 23. Tel. 137.

Wykonuje wszelkiego rodzaju oszklenia artystyczne, witraże, mozaiki etc. pg. projektów wybitnych artystów — na warunkach nader dogodnych. Prospekty i porada zawodowa bezpłatnie.

Wykwalifikowana siła biurowa

miejscowa

ze znajomością korespondencji w języku niemieckim i francuskim **potrzebna.**

Zgłoszenia w Administracji „Głosu Narodu“ ul. św. Krzyża l. 11.

DARMO odcinek UBRANIE!

Może otrzymać każdy, który przysłał nam pocztówkę ze swoim dokładnym adresem. 253

Adresujcie: „PRZEMYSŁ POLSKI“ Łódź, ul. Piotrkowska 56.

ZA OBIADY

lekcje francuskiego wraz z konwersacją, a także lekcje w domu zagotówkę Wiadomość w „Głosie Narodu“ 221

Najtańsze źródło zakupu

dla P. T. Kółek rolniczych i Składowi oraz Drogueryj poleca na Sezon zimowy Vaseline w pudełkach i w tubach. Glicerynę we flaszeczkach i w tubach. Lanolin Crem, Bor Vassel. na odmrożenie znakomita maść. Mydła toaletowe od 2, 4 do 6 zł. za tuzin. Farby do włosów, wyroby Dra Lustra. Wody kolońskie Crem Czeremchowy. Tanatol naszwaby trucizna Orwin na szczyry trucizna Mogil na pluskwy trucizna Pasty do obuwia i podłóg. Lep na mύchy. Perfumy czyste francuskie i krajowe po cenach konkurencyjnych. Żądajcie cennika.

Lazarowie Wojciech
 Kraków, Garbarska 4.

Jedyne pismo muzyczne w Polsce

„MUZYKA I ŚPIEW“

MIESIĘCZNIK ARTYSTYCZNY

Wychodzi w Krakowie rok VII.

Współpracownictwo pierwszorzędnych
 :—: sił literacko-muzycznych :—:

Prenumerata roczna 4 złote.

Redakcja i Administracja
KRAKOW, ulica św. Krzyża L. 11.
 KONTO P. K. O. 400.883.